Diplomová práce

**Téma: PRÁVNĚ FILOSOFICKÉ ZDROJE A REALIZACE PRÁVA NA
ODPOR PODLE LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD ČR**

Vedoucí diplomové práce: Doc.JUDr. Jana Reschová

Vypracoval:

Adam Knapek, V. ročník

Adresa:

Halasova 626

36301 Ostrov

Prohlašuji, že jsem tuto
diplomovou práci vypracoval samostatně
a to s použitím uvedené literatury

.....
Adam Knapek

Na tomto místě bych chtěl
Poděkovat Doc.JUDr. Janě Reschové
za připomínky a pomoc
při zpracování diplomové práce.

.....

Adam Knapek

1. ÚVOD

Právo na odpor proti nelegitimní moci je velmi starým tématem politické a právní filosofie. Idea práva na odpor se rozhodně neobjevuje s demokratickými revolucemi novověku. Povědomí o dané otázce sahá až ke kořenům současné euroamerické civilizace. Téma je daleko starší než křesťanský letopočet. Objevuje se v Bibli, spisech antických myslitelů a odráželo se ve zvykovém právu germánských kmenů, které jako první na místech, kde spočinuly, započaly budovat (mnohdy málo stabilní) barbarské protostáty. Historie Evropy byla plná vzpour a válek, jejich příčiny bývaly různé: od mocenských choutek ambiciózních politiků až po nespokojenost s cizí nadvládou nebo vlastní vrchností.

Nové ideje revolučně zbořily kastovníctví feudálního systému.

Totalitarismus 20. století vyvolal četné otázky a reakcí na něj byla renesance přirozenoprávního učení a přehodnocení teorie právního státu. V 70. letech (pády autoritativních režimů na Pyrenejském poloostrově a v Řecku) a na přelomu 80. a 90. let (pády komunistických režimů ve střední a východní Evropě) se mohlo zdát, že věk revolucí je u konce, ale politická situace na Středním východě (Libanon) či ve Střední Asii přesvědčuje o opaku. Nelze nezpomenout nedávné „oranžové“ revoluce na Ukrajině. Stále a stále se objevuje snaha o svržení moci, která je občany z různých důvodů vnímána jako nelegitimní a zavrženíhodná.

V demokratických zemích Evropy a Severní Ameriky je čas od času aktuálním tématem občanská neposlušnost, která je příbuzným institutem práva odporu. Otevřený nenásilný nesouhlas s kroky veřejné moci není v otevřených společnostech nijak výjimečný a je pevnou součástí neustálého procesu „ohmatávání“ hranic demokracie a právního státu (viz. např. aktivity části ekologických aktivistů).

Nejde rozhodně o téma výlučně juristické, vedle právní teorie je rovněž tématem politické filosofie, historie a politologie. Jde o téma

multidisciplinární a tomu odpovídá i systematika předkládané diplomové práce.

Část I. je věnována obecnému vymezení institutu práva na odpor a jeho vztah k institutům příbuzným, zejména k výše v úvodu zmíněné občanské neposlušnosti, jež je spojena s teoretikem spravedlnosti J. Rawlsem. Dalším zajímavým anglosaským autorem, jehož nutno v uvedené souvislosti vzpomenout, je právník R. M. Dworkin. Část II. se zabývá evolučními etapami pohledu na právo odporu, případy, kdy bylo realizováno v praxi, případně dokumenty, které byly v revolučních vystoupeních sepisovány. Případy výkonu práva na odpor v české a československé historii se zabývá část III. diplomové práce. I. část je částí teoreticko-filosofickou, části II. a III. mají spíše historicko-politickými.

Juristická část IV. se zabývá interpretačními otázkami, které vyvolává dikce čl. 23 Listiny základních práv a svobod, a vztahem citovaného ustanovení k jiným ustanovením Listiny, Ústavy ČR a zákona č. 198/1993 Sb., o protiprávnosti komunistického režimu a odporu proti němu. Zvláštní pozornost je věnována souvislosti čl. 9 odst. 2 Ú ČR (nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu) a čl. 23 L. Pomůckou při jusnaturalistické interpretaci čl. 23 L bude komparace s obdobnými ustanoveními v ústavách jiných evropských států, které podobně jako Československo, na jehož státní ideu navázala roku 1993 Česká republika, mají také historickou zkušenost s nedemokratickým režimem a jeho svržením.

V části V. je provedeno stručné srovnání s právními instituty, jež jsou svou povahou příbuzné s právem na odpor. Jde zejména o nutnou obranu (§ 13 zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákoníku), krajní nouze (§ 14 cit. zákona) a svémoci (podle § 6 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku).

Závěr (část VI.) práce shrnuje základní teze rozebrané ve výše uvedených částech práce. Tu hlavní je vhodné zmínit již v úvodu: právo na odpor je spojeno s jusnaturalismem a z jeho filozofických pozic je také na místě je vykládat. Řada institutů ústavního práva se oblasti ústavního práva vymykají a k jejich adekvátnímu výkladu nelze

přístupovat z pozic čistě juspozitivistických. Juspozitivismus nemusí být ostatně správným přístupem ani v jiných právních odvětvích, souvislost **práva a spravedlnosti** nelze pomíjet v žádné oblasti společenských vztahů. Právo nemůže být separováno od hodnot, protože je prostředkem k jejich petrifikaci ve společnosti, jež by bez neustálého nastolování spravedlivé rovnováhy byla na nejlepší cestě k anomii.

2. DEFINICE PRÁVA NA ODPOR

2.1. Občanská neposlušnost

Právně-filozofické vymezení práva na odpor je i není jednoduché. Vedle pozitivní definice vystihující jeho podstatu je nutno jej odlišit od jiných případů odporování veřejné moci, které jej v lecčems připomínají. Přesto jde o případy typově natolik odlišné, že jej pod realizaci práva na odpor nelze zahrnout. První důležitou teoretickou koncepcí, jíž si všimneme, tvoří závěry filosofa Johna Rawlse (jsou součástí jeho teorie spravedlnosti jako slušnosti: *justice as fairness*).¹ Rawls rozlišuje občanskou neposlušnost (*civil disobedience*), odmítnutí poslušnosti z důvodů svědomí a násilný, ozbrojený, resp. organizovaný odpor.

Případy, kdy lidé v demokratické společnosti demonstrují, pod výše uvedené kategorie z celkem pochopitelných důvodů nezahrnuje: jsou legálním využitím ústavně zaručených politických práv. Nejde o nijak kontroverzní situaci, protože v otevřené společnosti se uplatňuje svoboda slova, právo na informace a právo se pokojně shromažďovat. Kontroverzní mohou být požadavky demonstrantů či způsob jakým demonstrují. Ale vykonávají-li občané uvedená ústavní práva v mezích určených právním řádem postaveným na ústavě (shromažďují se pokojně a v mezích zákona), nemá státní moc právo do výkonu shromažďovacího práva zasahovat. Podle Listiny není právo se shromažďovat nutné vykonávat po souhlasu státního orgánu, ale pouze shromáždění oznamují. Nesplní-li se zákonné podmínky nebo se výkonem uvedeného práva zasahuje do ústavních práv jiných subjektů, lze shromáždění zakázat.

¹ Rawlsova koncepce dvě premisy: 1. každý má právo na co nejširší systém základních svobod, které jsou ještě slučitelné se stejně rozsáhlými svobodami ostatních, a 2. sociální a ekonomické nerovnosti mají být upraveny tak, že budou ku prospěchu kohokoliv a musejí být spjaty s úřady a pozicemi přístupnými pro všechny (nerovnosti v moci a majetku musejí být založeny na užitečnosti pro celek, má-li jejich odstranění vést k nepřijatelným důsledkům, je spravedlivé je zachovat). Blíže in Rawls, J.: Teorie spravedlnosti. Praha, Victoria Publishing 1995. Viz. též čl. 1, 3, 4, 11, 21 Listiny základních práv a svobod ČR

Občanskou neposlušnost je podle Rawlse politickým aktem, který se obrací k většině disponující politickou mocí, poukazuje na „všeobecně sdílenou koncepci spravedlnosti, na níž je založen politický řád společnosti“, a je „výrazem hlubokého a vědomě politického přesvědčení“.² Občanská společnost je veřejné vystoupení bez použití nenásilných prostředků, kterým se někdo snaží upozornit na nespravedlivé rozhodnutí či jinou praxi veřejných institucí nebo nespravedlivou právní normu. Ostentativní odporování úřednímu aktu (odmítání vojenské služby, u nás tradičně spojené s pálením tzv. povolávacích rozkazů) nebo porušení právní normy (protestní kouření konopných drog) je vedeno přesvědčením o ilegilitě aktu či

[…]

a principy stojí mimo platné právo a toto je musí odrážet, jinak není legitimní. Ale jusnaturalismus jako ideově právní směr je opět součástí kultury západních společností (Angloameriky a Evropy). Často se hovoří o kulturně civilizační geopolitické škole, jejímž „kultovním“ představitelem je politolog S. Huntington.⁶⁵ Lze se snad přit o proměnných, které určují příslušnost společností ke konkrétnímu kulturně civilizačnímu okruhu (Huntington jich rozlišuje celkem osm), ale stěží lze pochybovat o existenci větších celků vymezených sdílenými socio-kulturními kategoriemi (tzv. panregiony). Evoluční souvislost přirozenoprávního myšlení Západu a vnímání přednosti individuálních práv před mocensko-politickým zájmem větších kolektivů (národů, států apod.) nemá v jiných politicko-kulturních okruzích obdobu. Je proto na místě koncept přirozených jednou pro vždy daných práv seznatelných rozumem považovat za prvek kultury Západu. Tento „omezený“ přístup k základním lidským právům je z hlediska tradičního jusnaturalismu jen stěží akceptovatelný, ale je vhodnější než vnucování západních společensko-civilizačních norem nezápadním společnostem v podobě, v níž se vyvinuly v průběhu dějin posledního tisíce let v Evropě a Severní Americe. Demokracie a právní stát v Jižní Koreji, Indii či aktuálně v Iráku bude vždy odlišná od svých západních „předloh“.

Poněkud zde provokuje myšlenka V. Klokočky, že suverenita lidu je nadřazena „nadpozitivnímu“ právu. V nálezu č. 19/1993 (Sb. n. a usn. ÚS, svazek 1) se objevuje myšlenka, že režim je legitimní schvaluje-li ho většina občanů. Otázka nastolování demokracií západního stříhu (často může být úspěšné jen z části) je v současných mezinárodních vztazích velmi citlivá a její detailnější rozbor by patrně přesáhl téma práce.

⁶⁵ Huntington, S. P.: *Střet civilizací – boj kultur a proměna světového řádu*. Praha, Rybka Publishers 2001

Čl. 9 odst. 2 Ú ČR je v úzkém vztahu k čl. 23 Listiny. Právě souvislost obou citovaných ustanovení ukazuje, že ústavodárce si byl pod vlivem historické zkušenosti (únor 1948) dobře vědom možnosti, že demokratický politický systém a právní stát mohou být odstraněny a pro tento případ explicitně zakotvuje možnost jej bránit pro případ, že standardní možnosti nápravy demokratickému řádu lidských práv nepříznivého stavu nepřicházejí v úvahu. Dynamika společenských vztahů může docela dobře dospět k řešením, jež nebudou v souladu s axiologickým systémem nyní existující ústavnosti (právo je produktem společnosti), a pro takové situace dává suverénnímu lidu možnost jednat s cílem udržení řádu určitých principů a hodnot. Součástí „nadpozitivního“ práva je i pozitivně právně vyjádřené subjektivní právo bránit ony objektivní „nadpozitivní“ normy.

Právo na odpor je posledním prostředkem, který může být využit k ochraně hodnot, procedur a principů tvořících materiální právní stát. Posledním proto, že může být použit toliko v případě, že jiných prostředků nelze využít. Porušuje-li kdokoliv zákaz zakotvený čl. 9 odst. 2 Ú ČR, vystavuje se nebezpečí lidové vzpoury. V reálné politické situaci bude samozřejmě nebezpečí všelidové vzpoury posuzováno vzhledem k náladám ve společnosti a málokterý uzurpátor by se zřejmě postavil otevřenému a násilnému odporu drtivé většiny občanů. Právo na odpor podle čl. 23 L je však z hlediska demokratické legitimacy dáno i jednotlivcům či malým skupinám, zdaleka ne jen suverénnímu lidu jako celku (kolektivu), bez ohledu na to, zda svého cíle (zachování či znovunastolení demokratického řádu lidských práv) dosáhnou či nikoliv.

Ve faktické rovině nejsou podstatné náležitosti právního státu nikdy absolutně rigidní, protože celý čl. 9 odst. 2 Ú ČR předvídaný komplex podléhá evoluci jako jakýkoliv jiný právní institut a protože dokonce může být nedemokratickými silami překroucen či zcela odstraněn. Absolutní rigiditu je třeba chápat v normativní rovině (co by mělo být) nikoliv v rovině faktické (co skutečně jest). Zakotvení nezrušitelnosti demokratického právního státu a subjektivních práv (individuálních i kolektivních) je důsledkem přirozenoprávních idejí,

které mohou být pošlapány, ale dokud budou existovat občané, které v ně budou věřit, nemohou být odstraněny natrvalo.

Z dikce čl. 23 L rozhodně nelze dovodit právo odporovat donucovací moci demokratického právního státu. Stát a jeho politický režim nemohou připustit vzpuru proti sobě. To platí pro všechny státní režimy, ať jsou demokratické či nikoliv. Právo na odpor je nutno odlišit od případů, kdy se občan/é brání proti protiprávnímu výkonu státní moci, k němuž dochází i v demokratických právních státech (viz. případy tzv. policejní brutality). Právní řád umožňuje jednat v případech nutné obrany, krajní nouze či svémoci (a to za splnění podmínek stanovených v příslušných normách proti komukoliv, tedy i proti osobám zastupujícím veřejnou moc). Obrana proti nezákonnému jednání orgánů veřejné moci je delikátní otázkou a případy spadající do tohoto okruhu je třeba hodnotit *ad hoc*.

Právo na odpor je velmi specifickým případem svémocného jednání, protože je dáno v případech, kdy nelze odstraňování řádu lidských práv a demokratickému právnímu státu, který je respektuje, chrání a prosazuje, zabránit jinak, tj. standardními prostředky nápravy, které jsou použitelné při nápravě individuálních excesů vyjma situací, kdy je možné svémocné jednání podle trestního a občanského zákoníku.
