JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.

Oponentní posudek diplomové práce

Adam Knapek

Právně filosofické zdroje a realizace práva na odpor podle Listiny základních práv a svobod ČR

Praha, 2005

66 str.

V první kapitole se diplomant zabývá definicí práva na odpor. Zabývá se zejména na pojetím filozofa Johna Rawlse a právního teoretika R. Dworkina. Pokouší se vysvětlit rozdíl mezi právem na odpor jako legitimním nástrojem sloužící k obraně zachování legitimacy režimu a jiných podobných jevů (občanská neposlušnost).

Další kapitola sleduje autory, zejména filozofy a státovědce, jejichž myšlení obsahovalo právo na odpor nebo podobný fenomén. Vedle známých teoretiků je zajímavá zmínka o anglosaském právu (r. 755) a jeho obyčeji, týkajícími se závazku věrnosti lenníka (str. 18). Zajímavé jsou také myšlenky komentující legalistické pojetí právního státu, kde samozřejmě právo na odpor nemělo žádné místo (str. 23). Rovněž je zmíněna neobvyklá asociace mezi právem na odpor a právem národů na sebeurčení, které stálo u zrodu samostatné ČSR (str. 27).

Čtvrtá kapitola se zabývá právem na odpor v Listině základních práv a svobod. Autor našel zdroj formulace čl. 23 Listiny, kterým byl čl. za odst. 4 Základního zákona SRN. Dále se autor zabývá souvislostmi mezi právem na odpor a dalšími principy a postuláty obsaženými v Ústavě a Listině – tedy materiálním právním státem, suverenitou lidu, nezměnitelností „podstatných náležitostí“ demokratického právního státu (čl. 9 odst. 1 Ústavy).

Další část práce hledá a nachází instituty podobné právu na odpor v českém právním řádu. Považuje za takové instituty nutnou obranu, krajní nouzi a svémoc. V závěru své práce diplomant shrnuje nejzajímavější poznatky, k nimž dospěl. Vrací se tak k počátku své práce a východiskům, pomocím nichž definoval právo na odpor.

V obhajobě práce by měl autor vyjádřit svůj názor na to, zda je nutné, aby právo na odpor bylo upraveno v Ústavě, a také na to, jakým způsobem se Ústavní soud s právem na odpor vyrovnává ve své judikatuře.

Závěr:

Diplomová práce je výbornou ukázkou právně teoretického myšlení, které je pro úroveň diplomových prací velmi nezvyklé. Téma je zpracováno všestranně, s důrazem na současné prameny, které jsou dostupné v češtině, což je vzhledem ke komplikovanosti tématu zcela pochopitelné. Práce je částečně inspirována a ovlivněna knihou Jana Kysely: „Právo na odpor a občanskou neposlušnost“, obsah se však liší a rozdílné jsou i některé názory. Práce je velmi vyzrálá a kvalitní a doporučuji ji k obhajobě se známkou výborně.

Jindřiška Syllová

Dne 10. 1. 2006